

Дополнительные вопросы, поступившие в адрес Министерства здравоохранения Республики Коми

Вопрос:

Планируется ли увеличение коек в стационаре Троицко-Печорской ЦРБ до 100 единиц, в чем имеется острая необходимость?

Ответ:

В конце марта (26.03.2021) в Министерство поступили доработанные документы для согласования структуры учреждения. В настоящее время структура ГБУЗ РК «Троицко-Печорская ЦРБ» проходит этапы рассмотрения и согласования Министерством.

Вопрос:

Необходимо строительство фАПов в пст Подзь Кузьель Вежью- много лет эта проблема ставилась перед минздравом

Ответ:

Во исполнение подпункта в) пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации от 02.09.2019 года № Пр-1755 Министерством здравоохранения Республики Коми разработана региональная программа модернизации первичного звена здравоохранения Республики Коми (далее – РПМПЗЗ), утвержденная постановлением Правительства Республики Коми от 15 декабря 2020 г. № 604.

Мероприятиями, направленными на укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения в период 2024-2025 г. на территории МО МР «Койгородский» предусмотрено строительство врачебной амбулатории п. Подзь, а так же фельдшерско-акушерского пункта п. Вежью.

В соответствии с методическими рекомендациями к разработке РПМПЗЗ строительству подлежат объекты, имеющие технический износ от 81%. Учитывая, что на момент формирования РПМПЗЗ ГБУЗ РК «Койгородская центральная районная больница» не были представлены документы, подтверждающие указанный износ, мероприятия по строительству ФАПа п. Кузьель не могут быть реализованы в рамках РПМПЗЗ.

Вместе с тем сообщаем, что по данным ГБУЗ РК «Койгородская центральная районная больница», представленным после формирования РПМПЗЗ, технический износ здания составляет 62 %.

При условии возникновения экономии денежных средств в ходе реализации программы РПМПЗЗ, вопрос капитального ремонта ФАПа п. Кузьель будет рассмотрен дополнительно.